
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.03.2022                                      № 261                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» за 2021 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения» за 2021 год, утвержденной постановлением 

Администрации Цимлянского района от 13.12.2018 № 934 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения», согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре. 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 
строительства и муниципального хозяйства 
Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

 Администрации 

Цимлянского района 

от 30.03.2022 № 261 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения» за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации 

Цимлянского района 

от 13.12.2018 № 934 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год 

 

Муниципальная программа Цимлянского района «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения» подпрограмма 

«Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» (далее – 

программа) утверждена постановлением Администрации Цимлянского района 

от 13.12.2018 № 934. 

На реализацию мероприятий подпрограммы «Предупреждение детского 

дорожно-транспортного травматизма» (далее – подпрограмма 1) на 2021 год 

предусмотрено 10,0 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью 10,0 тыс. 

рублей. По состоянию на 31.12.2021 фактическое освоение средств составило 

10,0 тыс. рублей или 100 %.  

Все 3 основные мероприятия подпрограммы реализуются в 

установленные сроки в полном объеме. 

С 01.02.2021 г. по 25.02.2021 г. образовательные организации  

Цимлянского района принимали  участие в познавательно-обучающей онлайн-

викторине «АВС» по правилам дорожного движения среди резервных отрядов в 

режиме онлайн. 

В период с 17 по 23 мая 2021 г. ОУ Цимлянского района принимали 

участие в Шестой Глобальной неделе безопасности дорожного движения. В 

рамках недели были проведены: разъяснительная работа с родителями 

несовершеннолетних о последствиях превышения скоростного режима, занятия 

(уроки), викторины, флешмобы и акции по БДД с детьми. 

В целях всестороннего освещения деятельности по обеспечению 

безопасности дорожного движения и в связи с празднованием 85 годовщины 

образования службы Госавтоинспекции в марте 2021 г. ОУ Цимлянского 

района приняли участие во Всероссийском конкурсе фоторабот. 

18 марта 2021 г. прошёл муниципальный этап регионального конкурса 

основных отрядов ЮИД «Получаем «ДДД» - Изучаем «ПДД». 

В Конкурсе приняли участие отряды ЮИД из 11 образовательных 

учреждений района.  

В июне ОУ участвовали в муниципальном этапе областного конкурса 



3 

детских оздоровительных лагерей, пришкольных площадок, дошкольных 

образовательных организаций «Безопасное лето-2021». На муниципальном 

этапе ЛОЛ представляли уголки и видеоуголки безопасности дорожного 

движения под девизом: «Безопасность на дорогах ради безопасности жизни», а 

также ролики по пропаганде соблюдения правил дорожного движения.                           

С 1 сентября 2021 года в школах проведены ежегодные областные 

профилактические  акции «Внимание, дети!» - мероприятии, направленном на 

предупреждение дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних.  В рамках акции во всех образовательных организациях 

Цимлянского района: 

- оформлены  уголки безопасности дорожного движения; 

- организованы и проведены «День знаний», «День обеспечения 

безопасности дорожного движения» 02.09.2021 г.; 

- в уголках безопасности в доступном месте для обучающихся и 

родителей размещен макет-схема  «Безопасный маршрут школьника»; 

- в дневники учащихся вклеены схемы «Безопасного маршрута 

школьника в школу и обратно»; 

- организована и проведена работа по внесению изменений и дополнений 

в  паспорта дорожной безопасности школ; 

- подготовлен  план проведения «Недели безопасности»; 

- проводились занятия, викторины, праздники, конкурсы  по ПДД, уроки 

безопасности дорожного движения; 

- на классных часах рассматривались вопросы по безопасности 

дорожного движения; 

-классными руководителями проведены профилактические беседы по 

профилактике ДТП с родителями в телефонном режиме; 

- на сайтах школ размещена информация по безопасности дорожного 

движения учащихся; 

- вручены родителям памятки-листовки «Детям – безопасную дорогу!»; 

- проведено «Посвящение в пешеходы» первоклассников; 

- на уроках ОБЖ для учащихся проведены зачетные уроки на знания ПДД 

и вопросам оказания первой медицинской помощи при ДТП; 

- в салонах школьных автобусов размещена наглядная агитация по 

безопасности дорожного движения. 

Все мероприятия проводились с выдачей канцелярских товаров с 

символикой кампании. 

В ходе анализа исполнения плана реализации подпрограммы 

«Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» на 2021 год 

несоблюдение сроков исполнения основных мероприятий не установлено.  

Принятие дополнительных поручений и рекомендаций Администрации 

Цимлянского района не требуется. 

 

Раздел 2. Результаты реализации  

основных мероприятий подпрограмм Программы, а 

также сведения о достижении контрольных событий 



4 

Достижению указанных результатов в 2021 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками 

Программы основных мероприятий Программы, а именно: 

Основное мероприятие 1.1. Разработка годовых межведомственных 

планов мероприятий по профилактике ДДТТ в учреждениях реализовано 

полностью. 

Основное мероприятие 1.2. Проведение в образовательных организациях 

пропагандистских кампаний, детских конкурсов направленных на 

формирование у участников дорожного движения стереотипов 

законопослушного поведения (издание и распространение информационных 

материалов) с выдачей канц. товаров с символикой кампании, при ее 

проведении (тренинги, круглые столы, на уровне района) реализовано 

полностью в соответствии планами отдела образования и образовательных 

учреждений. 

С обучающимися общеобразовательных организаций во всех классах 

были проведены онлайн - беседы об использовании световозвращающих 

элементов на одежде, акции с участием отрядов ЮИД «Засветись в темноте», 

викторины с выдачей призов. В качестве призов вручались световозвращающие 

элементы на одежду. Организовано участие образовательных организаций 

Цимлянского района в областной широкомасштабной акции «Заметный 

пешеход». Инструменты Акции:  

- Социальный ролик «Засветись»; 

- Световозвращающие брелоки или наклейки (сумочки -рюкзачки); 

- Памятка -листовка для родителей; 

- Памятка -листовка для школьников; 

- Информационные плакаты. 

В 2021 году 856 обучающихся образовательных организаций 

Цимлянского района принимали участие во Всероссийской онлайн – олимпиаде 

для обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций на знание 

основ безопасности поведения на дорогах. Олимпиада проходила на 

образовательной платформе Учи.ру. Целью проведения является профилактика 

детского дорожно-транспортного травматизма.  

Ежегодно образовательные организации Цимлянского района в целях 

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и обеспечения 

безопасности детей в период зимних каникул участвовали в профилактическом 

мероприятии «Зимним дорогам - безопасное движение», в рамках которого 

учителями были разработаны и проведены следующие мероприятия: 

- «Безопасный пассажир»; 

- «Знай, помни, соблюдай»; 

- «Жертвы ДТП»; 

- Чтение, рассматривание иллюстраций, разгадывание загадок, 

заучивание стихов, беседы по вопросам ПДД. 

- Памятки для родителей и детей: «Осторожно, гололед!», «Безопасность 

детей в период зимних каникул»; 

В детских садах Цимлянского района были проведены профилактические 



5 

акции» с участием общественных организаций «Родительский патруль», 

«Дорожный патруль», отрядов ЮПИД «Засветись в темноте», «Зимняя 

безопасная дорога», викторины с участием педагогов, воспитанников и 

родителей. В каждой группе были проведены тематические беседы с 

использованием наглядных пособий, прочитаны и обсуждены произведения 

детских писателей и поэтов на тему безопасности дорожного движения. 

Проведены родительские собрания с вручением буклетов и памяток об 

использовании световозвращающих элементов и др. 

Во всех образовательных организациях Цимлянского района была 

актуализирована информация в уголках безопасности, в школах на переменах в 

рекреациях на экранах были показаны социальные ролики профилактического 

характера по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма.  
   
Основное мероприятие 1.3.  Проведение уроков правовых знаний в 

образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – 

дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий реализовано в 

полной мере во всех образовательных организациях Цимлянского района. 

Во всех образовательных организациях педагоги были ознакомлены с 

анализом детского дорожно-транспортного травматизма на территории 

Ростовской области, были проведены заседания комиссий по безопасности 

дорожного движения с участием общественных организаций «Родительский 

патруль», «Дорожный патруль».  Информация профилактического характера 

была рассмотрена на родительских собраниях, родителям были вручены 

памятки с информацией о правилах поведения на дорогах, в том числе, в 

темное время суток, о необходимости использования световозвращающих 

элементов на одежде детей.  

Все 3 основные мероприятия подпрограммы реализуются в 

установленные сроки в полном объеме. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

На ход реализации муниципальной программы повлияли следующие 

факторы своевременное проведение мероприятий в рамках реализации Плана 

отдела образования по проведению в образовательных организациях 

мероприятий по профилактике ДДТТ.  

В ходе анализа исполнения плана реализации подпрограммы 

«Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» на 2021 год 

несоблюдение сроков исполнения основных мероприятий не установлено.  

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных 

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

План расходов на муниципальную программу на 2021 год составлял  

10 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 



6 

областной бюджет – 0 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 10 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе Цимлянского района 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения» подпрограммы «Предупреждение детского дорожно-транспортного 

травматизма» в 2021 году составило 10 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

областной бюджет –0тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 10 тыс. рублей. 

Бюджетные средства из местного бюджета освоены полностью. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

Программы, подпрограмм Программы за 2021 год 

 

Результаты реализации основных мероприятий программы и 

подпрограммы программы в 2021 году характеризуются значениями 3 

показателей. Достигли планового значения 3 показателя (индикатора): 

1.1. Количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей; 
1.2. Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;  

1.3. Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по 

профилактике ДТП. 

 

Раздел 6. Информация 

о результатах оценки эффективности Программы 

 
Эффективность Программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 
эффективности Программы. 

1. Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 
Программы: 

- эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0; 
 - эффективность хода реализации целевого показателя 1.1. равна 1,0; 

- эффективность хода реализации целевого показателя 1.3. равна 1,0; 

 
 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 
муниципальной программы равна 3/3= 1 - высокий уровень эффективности 
реализации муниципальной программы по степени достижения целевых 
показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
всех источников финансирования, оценивается как доля основных 
мероприятий, выполненных в полном объеме.  

В 2021 году из 3 основных запланированных мероприятий выполнено в 
полном объеме 3. Таким образом, степень реализации основных мероприятий 
составляет 1 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности 



7 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных 
мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
Цимлянского района рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 
финансируемых за счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов, оценивается как для мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации мероприятий муниципальной программы составляет 
1 (3/3). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств федерального, областного и местного бюджета, оценивается как 
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов 
на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. Степень 
соответствия запланированному уровню расходов: 

10,0/10,0 = 1 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета 
рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
программы: 1/1 = 1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 
программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1*0,5+1*0,3+1*0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации муниципальной 
программы является высоким. 

Произведенные в 2021 году расходы участников Программы полностью 
соответствуют их установленным расходным полномочиям. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации Программы 

 

Привлечь к проведению профилактических мероприятий в рамках 

реализации программных мероприятий представителей общественных 

организаций.     

 



 8 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Формирование законопослушного поведения  

участников дорожного движения» за 2021 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения» за 2021 год 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические расходы  

(тыс. руб.)  

муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная  

программа 

Формирование 

законопослушного поведения 

участников дорожного движения 

Всего  10,0 10,0 10,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 10,0 10,0 10,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1. 

Предупреждение детского 

дорожно-транспортного 

травматизма. 
 

Всего   10,0 10,0 10,0 

областной бюджет     0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.1. 

Разработка годовых 

Всего   

0,0 0,0 0,0 



 9 

межведомственных планов 

мероприятий по профилактике 

ДДТТ в учреждениях 

Основное мероприятие 1.2. 
Проведение в образовательных 

организациях пропагандистских 

кампаний, детских конкурсов 

направленных на формирование 

у участников дорожного 

движения стереотипов 

законопослушного поведения 

(издание и распространение 

информационных материалов) с 

выдачей канцелярских товаров с 

символикой кампании, при ее 

проведении (тренинги, круглые 

столы, на уровне района) Всего   10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие 1.3. 
Проведение уроков правовых 

знаний в образовательных 

организациях, в рамках 

Всероссийской акции 

«Внимание – дети!» и других 

оперативно-профилактических 

мероприятий Всего   0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Формирование законопослушного поведения  

участников дорожного движения» за 2021 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении  значений показателей (индикаторов) 

№ 

п/п 
Номер и наименование  Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 

год, 

предшествую 

щий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

Подпрограмма 1. «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» 

1. Показатель 1.1. Количество 

дорожно-транспортных 

происшествий с участием детей 

Единицы 2 0 0  

2. Показатель 1.2. Число детей, 

погибших в дорожно-

транспортных происшествиях  

Единицы 0 0 0  

3. Показатель 1.3. Доля учащихся 

(воспитанников) 

задействованных в 

мероприятиях по профилактике 

ДТП 

Процентов 100 
 

100 100  

 



 11 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Формирование законопослушного поведения  

участников дорожного движения» за 2021 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы  

за 2021 г. 

 
№

 

п/

п 

Номер и наименование  Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

 

Плановый 

срок 

окончания 

реализаци

и 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

заплани-

рованные 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» 

1. Основное мероприятие 

1.1. Разработка годовых 

межведомственных планов 

мероприятий по 

профилактике ДДТТ в 

учреждениях 

Заведующий 

отделом 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Антипов И.В. 

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 Повышение у 

участников 

дорожного 

движения 

уровня 

культуры 

поведения в 

качестве 

участников 

Повышение у 

участников 

дорожного 

движения 

уровня 

культуры 

поведения в 

качестве 

участников 

 



 12 

дорожного 

движения 

дорожного 

движения 

2. Основное мероприятие 

1.2. 

Проведение в 

образовательных 

организациях  

пропагандистских 

кампаний, детских 

конкурсов направленных 

на формирование у 

участников дорожного 

движения стереотипов 

законопослушного 

поведения (издание и 

распространение 

информационных 

материалов) с выдачей 

канцелярских товаров с 

символикой кампании, при 

ее проведении (тренинги, 

круглые столы, на уровне 

района) 

Заведующий 

отделом 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Антипов И.В. 

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 Проведение 

районного 

смотр-

конкурса  

информационн

ых уголков по 

безопасности 

дорожного 

движения 

среди 

образовательн

ых 

организаций 

Цимлянского 

района в 

режиме 

онлайн  

(издание и 

распространен

ие 

информационн

ых 

материалов) с 

выдачей 

канцелярских 

товаров с 

символикой 

кампании 

Проведение 

районного 

смотр-

конкурса  

информационн

ых уголков по 

безопасности 

дорожного 

движения 

среди 

образовательн

ых 

организаций 

Цимлянского 

района в 

режиме 

онлайн  

(издание и 

распространен

ие 

информационн

ых 

материалов) с 

выдачей 

канцелярских 

товаров с 

символикой 

кампании 

 

3. Основное мероприятие 

1.3. 

Заведующий 

отделом 

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 Проведение 

комплекса 

Проведение 

комплекса 

 



 13 

Проведение уроков 

правовых знаний в 

образовательных 

организациях, в рамках 

Всероссийской акции 

«Внимание – дети!» и 

других оперативно- 

 

профилактических 

мероприятий 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Антипов И.В. 

мероприятий , 

направленных 

на 

поддержание и 

улучшение 

системы 

обеспечения 

пожарной 

безопасности 

муниципаль 

ных 

образовательн

ых 

учреждений 

мероприятий , 

направленных 

на 

поддержание и 

улучшение 

системы 

обеспечения 

пожарной 

безопасности 

муниципаль 

ных 

образовательн

ых 

учреждений 

 

 

 
 


